
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1316/2024

Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione ai dipendenti Dott.ssa Anna Cassetta, Sig.ra Di Gesù
Santina, Dott.ssa Irene Scalici, Sig.ra Spalla Maria Carmela, Dott. Alessandro
Tomasello, a partecipare al corso di formazione on-line in materia di "Diritto di
Accesso" organizzato dall'associazione Osservatorio P.A. ETS, per i giorni 29
Marzo, 19 Aprile, 10 Maggio e 31 Maggio e 21 Giugno 2024, dalle ore 9.00
alle ore 12.00 - Impegno Spesa - CIG:B0B436A997

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Determina Dirigenziale N. 1073 del 11/03/2024
Protocollo N. 19935/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.ra
Maria Carmela Spalla con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 08/03/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  nominato  con  Determina
Dirigenziale  n.  5033  del  10/11/2023,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione Dirigenziale.
A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta di decreto non si trova in confitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che:

 l’Associazione  Osservatorio  P.A.  ETS,  con  nota  prot.  n.  11029  del
12/02/2024, ha proposto a questo Ente un corso di formazione on-line in
materia di “Diritto di Accesso”, e contestualmente trasmesso la scheda di
adesione riportante le indicazioni per l’eventuale iscrizione dei partecipanti,
nonché, le quote per ciascun partecipante,  con una spesa complessiva pari
ad  €  1.000,00  esente  IVA,  ai  sensi  dell’art.  10 del  D.P.R.  633/72,  giusto
richiamo dell’art. 14 c. 10 della L. 537/93 (formula plus sino a 5 partecipanti
stessa P.A. per tutte le n.5 giornate di formazione);

 il suddetto corso sarà tenuto in modalità on-line, nelle giornate di 29 Marzo,
19 Aprile, 10 e 31 Maggio e 21 Giugno 2024, dall’Associazione Osservatorio
P.A., la quale con apposita e - mail inoltrata agli interessati comunicherà il
relativo link di accesso alla formazione di che trattasi;

 si  rende  necessaria  una  formazione  appropriata  sul  Diritto  di  accesso
documentale ex L.241/90 e accesso civico generalizzato ex D.Lgs. 97/2016;

Richiamato  il  Piano  Triennale  di  formazione  2023/2025,  approvato  con
Decreto del Sindaco della Città Metropolitana n. 155 del 22/06/2023, in cui si
prevedono  interventi  formativi  di  vario  tipo  tra  cui  attività  formative  a
contenuto  tecnico-specialistico  che  vengono  normalmente  attuate  con  la
partecipazione e  l’iscrizione di  più  Dirigenti  e/o  dipendenti  a  corsi  esterni
organizzati da soggetti erogatori di formazione;

Dato atto che:

 con  nota  di  prot.  n.12713  del  15/02/2024,  il  Dirigente  della  Direzione
Energia e Ambiente di questo Ente, ha individuato e trasmesso i nominativi
del Personale della propria Direzione rispettivamente nelle persone della
Dott.ssa Anna Cassetta e della Sig.ra Di Gesù Santina alla partecipazione al
corso di formazione in oggetto indicato;

 il  Dirigente  della  Direzione  Politiche  del  Personale  di  questa  Città

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Metropolitana, ha riscontrato l’interesse per il suddetto percorso formativo,
individuando  e  autorizzando  per  la  partecipazione  al  corso  in  oggetto  i
dipendenti:  Dott.ssa  Scalici   Irene,  Sig.ra  Spalla  Maria  Carmela  e  Dott.
Alessandro Tomasello;

 il corso prevede una formazione mirata:

o sulla  Titolarità  attiva  e  oggetto (Accesso  documentale  ex  L.241/90  e
accesso civico generalizzato ex D.Lgs. 97/2016);

o sulle  limitazioni (Accesso  documentale  ex  L.241/90  e  accesso  civico
generalizzato ex D.Lgs. 97/2016);

o sul  procedimento  e  misure  organizzative (Accesso  documentale  ex
L.241/90 e accesso civico generalizzato ex D.Lgs. 97/2016);

o sull’accesso agli atti delle procedure contrattuali (D.lgs 31 marzo 2023,
n.50 – codice dei contratti pubblici);

o sull’accesso agli atti dei procedimenti edilizi e accesso alle informazioni
ambientali; 

Ritenuto di  assumere  idoneo  impegno  di  spesa  per  garantire  la
partecipazione  dei  suddetti  dipendenti  al  corso  di  formazione  on-line  sul
“Diritto di Accesso”;

Dato atto che:

 la somma necessaria per garantire la partecipazione dei suddetti dipendenti
al corso di formazione  di che trattasi, ascende ad € 1.000,00, da impegnare
a  favore  dell’Associazione  “Osservatorio  P.a.  ETS”,  trova  copertura
finanziaria  al  capitolo  119302/1  (conto  finanziario  U.1.11.01.03.02.04
denominato “spese  per  attività  formative”)  del  bilancio  di  previsione
2024/2026 annualità 2024 assegnato al centro di spesa “Direzione Politiche
del Personale”;

 ai  sensi  dell’art.  183  comma  8  del  D.L.gs  267/200,  il  programma  dei
conseguenti pagamenti risulta essere compatibile con relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 gli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  procedimento  sono  compatibili  con  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i  relativi  stanziamenti  in
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei fussi finanziari, per la seguente procedura è stato attribuito,
dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  il  seguente  codice
identificativo di gara CIG: B0B436A997;

Ritenuto lo  stesso  regolare,  corretto  e  conforme  alle  norme  primarie  e
secondarie vigenti ai sensi e per gli efetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento regionale;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Dato atto che,  per il  seguente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’art.147-bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  legittima  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Visto l’art.  1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;

Visto l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  “Funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza”;

Visto il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria
(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.);

Visto l’art.  3  della  legge  136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  fussi
finanziari;

Visto il Regolamento di contabilità di questo Ente;

Visto la Legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli ufici e dei servizi adottato con
Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  215 del  14/11/2019,  aggiornato  con
Decreti n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE 

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) DI AUTORIZZARE i  dipendenti Dott.ssa Anna Cassetta, Sig.ra Di Gesù
Santina, in servizio presso la Direzione “Energia e Ambiente”, Dott.ssa Irene
Scalici, Sig.ra Spalla Maria Carmela e Dott. Alessandro Tomasello in servizio
presso la Direzione “Politiche del Personale”, per la partecipazione al corso di
formazione  on-line  sul  “Diritto  di  Accesso”,  tenuto  dall’Associazione
Osservatorio P.A. ETS;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



2)  DI  AFFIDARE il  servizio  di  formazione  di  che  trattasi  all’Associazione
Osservatorio P.A. ETS, via Sigismondo n.39 – 47841 Cattolica (RN) – Partita
IVA 04522110404;

3) DI IMPEGNARE la  somma di  € 1.000,00 sul  capitolo  119302/1 (conto
finanziario  U.1.11.01.03.02.04)  con  la  denominazione  “spese  per  attività
formative” del Bilancio di  previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024,
assegnato al Centro di spesa “Direzione Politiche del Personale”;

4) DI DARE ATTO che, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti
finanziari  relativi  a  rapporti  contrattuali  in  ambito  pubblico,  al  presente
afidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara:
B0B436A997;

5)  DI  DEMANDARE a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di
liquidazione della somma di € 1.00,00 esente IVA, ai sensi dell’art.10 del DPR
633/72,  giusto  richiamo  dell’art.14  comma  10  della  L.537/93,  previa
acquisizione  della  fattura  elettronica,  intestata  alla  Città  Metropolitana  di
Palermo, a conclusione dell’attività formativa;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva al momento
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Ragioneria
Generale, per gli adempimenti di competenza.

 Il Responsabile del Procedimento                   Il
Responsabile del Servizio
      sig.ra Maria Carmela Spalla                                                             Dott.ssa
Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


